R E Q U E R I M E N T O Nº. 009
SESSÃO ORDINÁRIA DE 3/2/2020
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Coordenador do Procon de Botucatu, MÁRCIO CÉSAR LOPES DA SILVA, solicitando informar se estão sendo fiscalizadas e, se couber, notificadas as pizzarias que oferecem pizzas mistas cobrando o valor do sabor mais caro, não cumprindo o Código de Defesa do Consumidor em seu artigo 39, inciso V.
Tal solicitação se justifica pelo fato de que muitas pizzarias de nossa cidade, quando atendem a um pedido de pizzas de dois sabores, têm cobrado pelo valor do sabor mais caro, o que representa uma vantagem própria, em detrimento do consumidor.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 3 de fevereiro de 2020.

Vereador Autor ABELARDO
MDB
AWCN/mal